
COMUNE DI SANSEPOLCRO
Provincia di Arezzo

Giugno 2018

SINDACO
Mauro Cornioli

ASSESSORE ALL'URBANISTICA
Luca Galli

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Maria Luisa Sogli

UFFICIO DI PIANO E  PROGETTO
Arch. Maria Luisa Sogli, Arch. Ilaria Calabresi

GARANTE DELLA INFORMAZIONE E PARTECIPAZIONE:
Geom. Gianluca Pigolotti

P.a.p.m.a.a.  in locali tà Corpo del Sole 
con valore di piano attuativo

DOCUMENTO PRELIMINARE PER
LA PROCEDURA DI VERIFICA
DI ASSOGGETTABILITA' A VAS
(art. 22 della L.R. 10/2010)

ELAB. 1



 
 Documento preliminare 

COMUNE DI SANSEPOLCRO (AR) per la procedura di verifica di  
Papmaa con valore di piano attuativo assoggettabilità a VAS 
per nuovo centro aziendale in località Corpo del Sole (art. 22 della L.R. 10/2010) 
[...]
connesso, sia all’utilizzo stagionale, che alle operazioni di carico e scarico delle celle di essiccazione 

con contestuale fermo delle celle stesse durante tale operazione.  

In  relazione  al  tipo  di  utilizzo  si  è  prevista  comunque  anche  l’installazione  di  una  caldaia  di 

emergenza alimentata a gasolio per avere  il necessario grado di  sicurezza  in  caso di avaria o di 

fermo eccezionale della caldaia a cippato.  



14 
 

Le  potenzialità  richieste  complessive  attuali  del  nuovo  impianto,  al  netto  del  fattore  di 

contemporaneità  ammontano  kcal  4.700.000,  in  relazione  a  futuri  eventuali  ampliamenti  del 

centro  di  essiccazione,  si  prevista  l’installazione  di  una  caldaia  della  potenza massima  di  kcal 

5.000.000. 

 



15 
 

 

 

 

 
 



16 
 

TIPOLOGIA DI CENTRALE A BIOMASSA ESISTENTE 

 

 

 
 

 

 
 

 



17 
 

 

STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO 

CENTRALE IDRICA 

L’Intero  complesso  aziendale  troverà  i necessari  approvvigionamenti  idrici  con prelievo di 

acque da pozzo  esistente già  a  servizio delle  strutture  irrigue utilizzate dall’azienda  e  che 

puo’ garantire contestualmente anche le esigenze del nuovo centro aziendale medesimo. 

Le acque prelevate da falda con pompa sommersa ad asse verticale, con specifica condotta 

in PVC interrata, verranno immesse nella centrale idrica su due comparti di accumulo di cui il 

piu’ significativo, per circa 50 mc. a servizio della rete antincendio  ed un ulteriore comparto 

per circa 10 mc. a servizio della rete di distribuzione acqua potabile alle varie utenze.  

L’edificio destinato a centrale idrica verrà realizzato in cemento armato in opera e troverà la 

sua ubicazione perimetralmente alla zona di recinzione ed alla limitrofa strada vicinale.  

Strutturalmente l’impianto sarà così ripartito:_  

 Serbatoio accumulo antincendio 

 Serbatoio accumulo acqua potabile  

 Comparto trattamento e pressurizzazione acqua potabile  

 Comparto alloggiamento pompe antincendio e pressurizzazione di  rete, oltre ad un 

piccolo magazzino ricambi   

Come rilevabile dalle planimetrie, il comparto antincendio sarà servito da specifico quadro e 

linea  elettrica  preferenziale  di  alimentazione  delle  pompe  che  garantiranno  una  portata 

media di litri/ora 50.000 con una prevalenza di esercizio di 7 bar circa.  

Verranno installate n. 2 pompe di cui una di riserva e relativa pompa di pressurizzazione che 

garantiranno  la  piena  efficienza  della  rete  di  distribuzione  di  alimentazione  dell’anello 

antincendio  a  tutti  i  corpi  fabbrica.  Per  un  ulteriore  specifico  dettaglio  si  rimanda  alla 

relazione concernente il progetto prevenzione incendio e relative tavole grafiche.  

Per cio’ che concerne il comparto acque destinate ad uso idropotabile ed ai vari servizi, sarà 

dotato di uno specifico quadro elettrico di alimentazione, sia delle pompe di spinta, che del 

comando  a  galleggiante  della  pompa  di  alimentazione  delle  acque  da  pozzo,  con  la 

realizzazione  di  uno  specifico  comparto  di  addolcimento  e  clorazione  delle  acque,  prima 

dell’immissione nella rete di distribuzione, essendo in presenza inoltre di specifico autoclave 

che garantisca una pressione in rete di almeno 2 bar.  

Le linee di distribuzione saranno realizzate su appositi scavi in tubazioni di polietilene ad alta 

densità idonee per la distribuzione di acque alimentari.  

L’intera  rete  sarà  inoltre  dotata  di  specifiche  saracinesche  di  intercettazione  degli  anelli 

principali e di sezionamento prima dell’ingresso nei singoli edifici.  



18 
 

Le pompe di pressurizzazione della rete garantiranno una portata media di 15 litri/sec., con 

una pressurizzazione di 6 bar idonea ai modesti utilizzi principalmente riferiti ai servizi per il 

personale con la presenza di circa 40 unità giornaliere, con una dotazione idrica media di litri 

150 procapite  ricomprendendo  in un volume  complessivo di  circa 20 mc./giorno anche  le 

necessarie attività dell’officina, dei servizi di reparto, ecc..  

 
 

LA RETE FOGNARIA 

Tutta la rete fognaria sarà articolata come da vigente normativa in acque bianche ed acque 

nere. 

Per le acque bianche si fa riferimento a tutte le calate pluviali degli edifici ed alle caditoie dei 

piazzali, che in relazione alla tipologia delle acque stesse, non avranno alcun tipo di necessità di 

trattamenti e verranno inviate direttamente al collettore principale parallelo alla SS73 “Gavina 

di Mocaia”, naturale collettore di raccolta di tutte le acque del comprensorio e recettore anche 

delle acque delle superfici agricole limitrofe e per ulteriori specifici aspetti idraulici si rimanda 

alla relazione di compatibilità idraulica.  

L’intera rete tubata delle acque bianche verrà realizzata in PVC per fognature con relativi nodi 

di intercettazione delle singole caditoie e calate pluviali del diametro medio di mm. 160, il tutto 

come puntualmente individuato negli elaborati tecnici della intera rete fognaria.  

Per cio’ che concerne le acque nere si fa riferimento esclusivamente alle acque dei servizi per il 

personale, alle acque provenienti dall’attività del reparto officina ed alle modeste acque di 

lavaggio periodico all’interno dei capannoni.  

I servizi per il personale in ciascun blocco saranno dotati di fossa biologica e relativi pozzetti di 

ispezione prima dell’immissione nel collettore di convogliamento all’impianto di trattamento 

acque di cui piu’ avanti si andrà specificatamente a trattare.  

Le ulteriori acque nere sono costituite dalle operazioni di officina per l’ordinaria e straordinaria 

manutenzione dei mezzi agricoli in cui si prevedono lavaggi anche con l’idropulitrice in 

pressione che garantirà i necessari risultati con modesti volumi di acqua convogliata con 

apposita rete al disoleatore che raccoglierà le acque del reparto officina, disoleatore con un 

volume complessivo di trattamento di circa 5 mc./giorno, con successiva immissione nella rete 

acque nere con trattamento finale al depuratore.  

Periodicamente l’impianto di disoleazione verrà ripulito dagli olii sedimentati da ditta 

specializzata per provvedere al successivo smaltimento.  

Particolare attenzione verrà posta nella gestione degli olii esausti, opportunamente stoccati e 

smaltiti dal Consorzio Smaltimento Olii Esausti.  

 

 

 



19 
 

GLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUE 

 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE 

Il  nuovo  centro  aziendale  di  Corpo  del  Sole  sarà  dotato  di  un  nuovo  specifico  impianto  di 

depurazione per il trattamento dei reflui, che sebbene di modesta entità e carico, non possono 

disporre di una specifica rete fognaria e che pertanto dopo  il trattamento verranno immessi in 

acque  superficiali  sulle  affossature di  raccolta  che  smaltiranno  anche  tutte  le  acque bianche 

dell’intero nuovo centro aziendale.  

I  reflui  sono  riferiti  esclusivamente  ai  servizi  destinati  al  personale  ubicati  nei  vari  corpi  di 

fabbrica del centro aziendale e al trattamento delle acque di  lavaggio connesse all’operatività 

dell’officina.  

Per  quest’ultima  attività,  sarà  inoltre  installato  uno  specifico  impianto  di  disoleazione  per  i 

residui di olii derivanti dal lavaggio delle attrezzature e delle parti di macchine, che confluiranno 

nella rete fognaria nera di convogliamento all’impianto di depurazione.  

In tale rete fognaria verranno inoltre inviati i reflui provenienti dai servizi per il personale previo 

trattamento in fossa biologica su ciascun gruppo di servizi.   

I dati di progetto sono desunti da una presenza media, per cio’ che riguarda il personale di circa 

40 unità stabilmente presenti nel centro aziendale ed  in un volume medio di 4‐6 mc. di acque 

provenienti  dalla  operatività  dell’officina  di  riparazione  e manutenzione  del  parco macchine 

destinato all’attività agricola di pieno campo, per un complessivo di circa 14 mc./giorno, che nel 

caso di future ulteriori esigenze potranno raggiungere  i 20 mc./giorno, garantendo comunque 

l’impianto di depurazione  i necessari parametri  di  scarico  con  la  vigente normativa  in  acque 

superficiali.  

 

DATI DI PROGETTO 

I reflui verranno  inviati per mezzo della specifica rete di acque nere ad una vasca di accumulo – 

equalizzazione, nella quale si “omogeneizzano” i carichi in ingresso. 

I quantitativi di acque d trattare possono così suddividersi in n.2 specifici stream: 

 stream 1  ‐ 10 m3/d di acque assimilabili agli urbani provenienti dai servizi per il personale. 

 stream 2 – 4 m3/d di acque provenienti dall’officina, riparazione e manutenzione macchine . 

da  quanto  sopra,  ne  derivano  i  seguenti  parametri  di  progetto:  che  costituiscono  la  base  del 

dimensionamento dell’impianto, comunque sia, avente capacità di trattamento superiore del 20%‐

30% rispetto ai seguenti parametri e dati di progetto:  

Parametri  Unità  Valori 

Portata acque da trattare Q  m3/d  14 

BOD  g/m3  500 

   kg/d  7 

COD  g/m3  1.000 



20 
 

Parametri  Unità  Valori 

   kg/d  14 

TSS  g/m3  350 

   kg/d  5 

TKN  g/m3  40 

   kg/d  0,6 

TP  g/m3  9,0 

   kg/d  0,1 

Oli e grassi animali e vegetali  g/m3  50 

   kg/d  0,7 

 

 

TIPOLOGIA DI IMPIANTO 

 

Sulla  base  dei  sopra  citati  dati  di  progetto,  è  stata  predisposta  la  presente  specifica  e 

dimensionamento dell’impianto atto a  garantire inoltre una adeguata flessibilità ed efficienza, tali 

da rispettare  i severi  limiti prefissati allo scarico in acque superficiali. La scelta  impiantistica, sulla 

base di notevoli esperienze maturate,   è  ricaduta necessariamente  sulla  tecnologia  reattoristica 

MBR (Membrane Bio Reactor), l’unica in grado di soddisfare e garantire i parametri della vigente 

normativa.  

Un impianto MBR è un sistema di trattamento biologico a biomassa sospesa che abbina un sistema 

di  filtrazione  su  membrane  per  la  chiarificazione  della  biomassa,  anziché  la  classica 

sedimentazione  per  gravità.  Questa  tecnica  ormai  è  ampiamente  collaudata  in  moltissimi 

impianti sia a livello nazionale che europeo.  

La tecnologia MBR si adatta  inoltre molto bene ad eventuali variazioni di carico a cui  il processo 

biologico è soggetto, garantendo quindi una grande flessibilità. 

Nel  caso  specifico dell’impianto a  servizio del nuovo  centro aziendale di Aboca,  le  seguenti  fasi 

successive di depurazione, capaci di lavorare ampiamente entro i limiti di concentrazione di carico 

idraulico ed organico possono così riassumersi: 

 FASE 1.1 – stream 1 (civili) – fossa settica di adeguate dimensioni 

 FASE 1.2 – stream2 (officina) – disoleatore statico multicamera 

 FASE  2  –  grigliatura.  Gli  scarichi  del  centro  aziendale,  vengono  convogliati  in  un  pozzetto  di 

sollevamento  e  successivamente  sottoposti  a  grigliatura  per  mezzo  di  un  filtro  rotativo 

“rotostaccio” avente un passaggio libero di circa 1,5 mm 

 FASE  3  –  accumulo.  Particolarmente  importante  poiché  permette  di  smorzare  le  eventuali 

fluttuazioni di portata e carichi che arrivano all’impianto.  



21 
 

 FASE 4 – pre‐denitrificazione. Vasca anossica per  la riduzione dell’azoto nitrico (NO3‐N) e nitroso 

(NO2‐N) ad azoto gas ( N2). 

 FASE 5 – ossidazione biologica. Vasca di ossidazione biologica del substrato organico, dell’NH4‐N e 

del P. 

 FASE  6  –  comparto MBR.  Sostituzione  del  normale  sedimentatore  presente  nei  depuratori  a 

schema classico, con un  impianto con membrane di ultrafiltrazione per garantire una eccellente 

qualità delle acque scaricate. 

Il  dimensionamento  del  depuratore,  oltre  a  soddisfare  l’esigenza  di  garantire  il massimo  della 

flessibilità, dovrà essere caratterizzato da una   massima compattezza e  facilità di  realizzazione e 

manutenzione e in fase di esercizio. 

L’impianto  in progetto  con un  carico organico pari a 6 kg/d di BOD5  considerando  i  teorici 60 

g/AE di BOD5 corrisponde ad un impianto di trattamento di acque reflue avente una capacità di 

120 AE (Abitanti Equivalenti).  

Le notevoli esperienze maturate per  la messa  in  funzione   ed  il conseguente monitoraggio della 

gestione, garantiranno  il  raggiungimento di  standard qualitativi molto elevati e di bassi  costi di  

manutenzione, con una garanzia della funzionalità delle membrane per almeno 5 anni. 

La scelta della tecnologia MBR; per  la separazione finale tra acqua depurata e fango biologico va 

vista inoltre in relazione ad una compattazione del sistema.  

L’utilizzo delle membrane, determinerà  inoltre  l’eliminare dei problemi connessi alla gestione del 

decantatore, infatti con le membrane la velocità di filtrazione è indipendente dalla concentrazione 

del fango, risultando più che altro influenzata dalla temperatura e dalla viscosità. 

In fase di offerta dovrà essere specificata la tipologia di membrana e le proprie caratteristiche con 

i seguenti riferimenti di base:  

spettro  di  filtrazione  in  funzione  delle  dimensioni  dei  pori  delle  membrane,  la  dimensione 

nominale dei pori di 0,08 micron, in grado di trattenere tutti i batteri ed alcuni virus, Contribuendo 

inoltre alla diminuzione del BOD5, dell’inquinamento organico in generale e dei protozoi e uova di 

elminti. La  loro applicazione sostituisce  la funzione di separazione a gravità dei solidi che avviene 

nei sedimentatori secondari e nei trattamenti terziari a mezzo sabbia o tele, per questo motivo, lo 

scarico, dovrà presentare  valori di TSS dell’ordine di 5 – 15 mg/L. 

I connettori delle singole membrane sono realizzati in acciaio inox con bassi consumi di aria  

Durante le normali operazioni di filtrazione, il fango accumulato sulla superficie della membrana è 

rimosso dall’acqua che  risale mossa dall’aria diffusa dal blocco d’aerazione. Questo meccanismo 

dovrà permettere  una stabile filtrazione, impedendo ai fanghi di aderire facilmente alla superficie 

della membrana.  L’aria  insufflata  per  la  pulizia  delle membrane  dovrà  fornire  inoltre  ossigeno 

anche alla biomassa. 

In  fase  di  offerta  dovranno  essere  inoltre  evidenziate  le  caratteristiche  costruttive  della 

membrana,  la uniforme distribuzione dei pori  al  fine di  garantire una qualità dell’acqua  filtrata  

rendendo la membrana resistente all’intasamento.  



22 
 

Dovrà  essere  inoltre  specificata  la  tipologia  di  manutenzione  e  gestione  e  le metodologie  di 

estrazione del permeato ed il controllo della filtrazione con sistemi automatici ed i relativi costi di 

gestione con le seguenti finalità:   

 Le  membrane  dovranno  garantire  una  barriera  assoluta  per  il  particolato,  e  quindi  dare  la 

garanzia di assenza di solidi sospesi nell’effluente, garantendo una produzione di acqua depurata 

di  elevata  qualità,  di  gran  lunga  migliore  di  qualsiasi  trattamento  convenzionale,  qualità  che 

rimane sempre elevata e costante nel tempo.  

 La  gestione  dell’impianto  di  depurazione  dovrà  essere molto  più  semplice  e  completamente 

automatizzata,  senza  intervenire  nella  gestione  del  processo  biologico  per  garantire  la 

sedimentabilità del fango. 

 Possibilità di operare  con elevate  concentrazioni di  solidi  sospesi nella miscela aerata,  così da 

consentire di ridurre il volume delle vasche di processo. 

 Operare  con una  concentrazione del  fango  elevata  (2‐3  volte  gli  impianti  tradizionali)  significa 

incrementare  l’età  del  fango  stesso  e  la  sua mineralizzazione  e  quindi  indurne  una  specifica 

riduzione per kg di COD alimentato. 

 Nessun  consumo di  additivi  coagulanti  e  flocculanti per  il  controllo della  sedimentabilità della 

biomassa con conseguenti benefici economici nei costi di gestione. 

 Modularità  del  sistema  per  la  possibilità  di  espansione  della  superficie  filtrante  istallata  in 
[...]
relazione ai contenuti di  terra nelle  radici  connessi all’andamento climatico durante  le  fasi di 

estrazione che potrebbero determinare contenuti di terra connessi all’umidità dei terreni.  

Contestualmente si conferma che  i materiali ed  i prodotti vegetali  lavorati nell’impianto sono 

completamente  ed  esclusivamente  di  produzione  aziendale  e  costituiti  da  tipologie  di  erbe 

officinali  di  produzione  biologica  per  un  quantitativo  medio  annuo  di  circa  ql.  42.000  di 

prodotto fresco.  

 

 

“AREA  DIREZIONALE/OFFICINA:  PRESO  ATTO  DELLA  TIPOLOGIA  DI  IMPIANTO,  CHE 

CORRISPONDE A QUANTO PREVISTO NELLA TABELLA 2 DELL’ALLEGATO DEL DPGRT 46/08/R PER 

IL  TRATTAMENTO  DEI  REFLUI  DOMESTICI,  SI  RILEVA  CHE  LO  SCARICO  DELL’OFFICINA  È  UN 

REFLUO  INDUSTRIALE CHE ANDRÀ CONDOTTATO E DEPURATO SEPARATAMENTE.  LO SCARICO 

DOVRÀ RISPETTARE  I  LIMITI DELLA  TABELLA N.  3 DELL’ALLEGATO N.  5 ALLA PARTE  III D.  LGS 

152/06” 

“Si ricorda che l’impianto di trattamento dei reflui domestici dovrà essere sottoposto a controllo 

e manutenzione secondo quanto previsto dal DPGRT 46/R 

Il corpo recettore è costituito da un fosso, per il quale non sono fornite indicazioni sulla idoneità 

a ricevere  lo scarico e,  in relazione alla pendenza, alla necessità di una manutenzione specifica 

per la formazione dei sedimenti” 



32 
 

Come si evidenzia dalla relazione idraulica di cui all’elaborato tecnico Rel Idro 01 il recettore degli 

scarichi derivanti dall’impianto di depurazione delle acque scarichi domestici ed acque officina per 

un  complessivo  di  circa  14 mc./giorno,  verrà  convogliato  in  piena  ottemperanza  dei  parametri 

della  Legge  152  per  scarichi  superficiali,  sul  fosso  di  guardia  della  statale  SS73  a  sua  volta 

confluente nel canale denominato della “Gavina”.  

Tale  fosso di guardia, attualmente con scarsa manutenzione, verrà correttamente  ripristinato  in 

considerazione  anche delle portate dell’intero bacino  come  evidenziato nella  precedentemente 

richiamata relazione di compatibilità  idraulica  in cui si evidenzia che tale collettore è  in grado di 

sopportare  portate  su  tempi  di  ritorno  con  picco  di  200  anni,  1,36  mc./sec.  e  pertanto 

ampiamente idoneo a ricevere lo scarico in oggetto, scarico in oggetto che in relazione ai volumi di 

litri  14.000/giorno  e  delle  circa  18  ore  medie  di  funzionamento  determinerà  uno  scarico 

continuativo medio di litri 0,22/sec. sicuramente ampiamente ricevibili dal sopra citato collettore, 

ed oggettivamente idraulicamente insignificanti.  

Si sottolinea inoltre che tale scarico, in relazione alla tipologia di trattamento acque non avrà alcun 

tipo di sedimento  in sospensione che possa costituire ulteriore sedimento  rispetto al sedimento 

idraulico ordinario derivante dal bacino imbrifero.  

La  tipologia  di  impianto  prevista  corrisponde  in  via  assolutamente  efficace  a  garantire  il 

trattamento delle  acque  assimilabili  alle domestiche provenienti  dai  servizi per  il  personale  e  i 

modesti quantitativi, circa 2 mc./giorno, provenienti dall’attività dell’officina.  

A  tal  proposito  è  stato  predisposto  uno  specifico  impianto  di  pretrattamento  costituito  da 

disoleatore per separazione di tutti  i modesti quantitativi di olii flottanti nello scarico da smaltire 

presso  ditte  specializzate,  ed  il  contestuale  convogliamento  dopo  la  disoleazione  al  nuovo 

impianto di depurazione  che  in  relazione alla presenza del  trattamento  finale con membrane, è 

pienamente in grado di garantire i parametri di scarico in acque superficiali, stessa cosa dicasi per i 

reflui assimilabili agli urbani,  che dopo un preventivo  trattamento di sedimentazione sulla  fossa 

biologica  verranno  avviati  parimenti  all’impianto  di  depurazione  in  un  unico  collettore  di 

convogliamento di tutte le acque nere.  

Per quanto sopra risulterebbe assolutamente non percorribile in diverso tipo di depurazione finale 

riferita alle due tipologie dei reflui ed in considerazione soprattutto che l’impianto di depurazione 

garantirà a pieno i limiti imposti dalla tabella 3 dell’allegato 5 parte III D. L.gvo 152/2006.  

Di quanto sopra si rimanda a quanto correttamente esplicitato e garantito nella relazione tecnica 

specialistica dell’impianto di depurazione, sottolineando  inoltre  che  tutta  la  rete  fognaria acque 

nere,  sia  provenienti  dall’officina  che  dai  servizi  igienici,  è  dotata  di  specifici  pozzetti  di 

campionamento  come  prescrive  la  vigente  normativa,  con  ulteriori  pozzetti  di  verifica  sia  in 

ingresso  all’  impianto  di  depurazione  che  specifico  pozzetto  prima  dell’immissione  in  acque 

superficiali.  

Si sottolinea inoltre che in relazione ai carichi ed alla metodologia di trattamento proposta, si è in 

presenza  di  una  impiantistica  di  assoluto  livello  con  garanzie  difficilmente  riscontrabili  per 

insediamenti produttivi di tali dimensioni  



33 
 

Il trattamento dei reflui domestici su fossa settica, risulta un pretrattamento come pure dicasi per 

l’impianto  di  disoleazione,  in  quanto  tutti  i  reflui  saranno  soggetti  al  trattamento  finale 

dell’impianto di depurazione, pertanto questi pretrattamenti saranno comunque periodicamente 

soggetti  a  controllo  ed  ordinaria manutenzione  ai  sensi D.P.G.R.T.  46/R  fermo  restando  che  le 

verifiche di corretta manutenzione ricadranno anche nella gestione dell’impianto di depurazione e 

su tutti i sistemi di telecontrollo e registrazione dei dati. 

Nell’occasione riteniamo opportuno riportare una breve sintesi della tipologia di impianto e delle 

sue caratteristiche tecnico funzionali a partire dai pretrattamenti costituiti dalla fossa settica in cui 

sono ricompresi anche la fossa biologica ed il disoleatore statico multicamera.  

I reflui verranno inviati per mezzo della specifica rete di acque nere ad una vasca di accumulo – 
equalizzazione, nella quale si “omogeneizzano” i carichi in ingresso. 

I quantitativi di acque d trattare possono così suddividersi in  n.2 specifici stream: 

 stream 1  ‐ 10 m3/d di acque assimilabili agli urbani provenienti dai servizi per il personale. 

 stream 2 – 4 m3/d di acque provenienti dall’officina, riparazione e manutenzione macchine 
. 

Da quanto sopra, ne derivano i seguenti parametri di progetto: che costituiscono la base del 
dimensionamento dell’impianto, comunque sia, avente capacità di trattamento superiore del 20%‐
30% rispetto ai seguenti parametri e dati di progetto:  

 

 

 

Parametri  Unità  Valori 

Portata acque da trattare Q  m3/d  14 

BOD  g/m3  500 

   kg/d  7 

COD  g/m3  1.000 

Parametri  Unità  Valori 

   kg/d  14 

TSS  g/m3  350 

   kg/d  5 

TKN  g/m3  40 

   kg/d  0,6 

TP  g/m3  9,0 

   kg/d  0,1 

Oli e grassi animali e vegetali  g/m3  50 

   kg/d  0,7 

 

 

 



34 
 

 

TIPOLOGIA DI IMPIANTO 

 

Sulla  base  dei  sopra  citati  dati  di  progetto,  è  stata  predisposta  la  presente  specifica  e 
dimensionamento  dell’impianto  atto  a    garantire  inoltre  una  adeguata  flessibilità  ed 
efficienza, tali da rispettare i severi limiti prefissati allo scarico in acque superficiali. La scelta 
impiantistica, sulla base di notevoli esperienze maturate,   è ricaduta necessariamente sulla 
tecnologia  reattoristica  MBR  (Membrane  Bio  Reactor),  l’unica  in  grado  di  soddisfare  e 
garantire i parametri della vigente normativa.  

Un  impianto MBR è un sistema di trattamento biologico a biomassa sospesa che abbina un 
sistema di filtrazione su membrane per  la chiarificazione della biomassa, anziché  la classica 
sedimentazione per gravità. Questa  tecnica ormai è ampiamente collaudata  in moltissimi 
impianti sia a livello nazionale che europeo.  

La  tecnologia MBR  si  adatta  inoltre molto  bene  ad  eventuali  variazioni  di  carico  a  cui  il 
processo biologico è soggetto, garantendo quindi una grande flessibilità. 

Nel caso specifico dell’impianto a servizio del nuovo centro aziendale di Aboca,  le seguenti 
fasi successive di depurazione, capaci di lavorare ampiamente entro i limiti di concentrazione 
di carico idraulico ed organico possono così riassumersi: 

 FASE 1.1 – stream 1 (civili) – fossa settica di adeguate dimensioni 

 FASE 1.2 – stream2 (officina) – disoleatore statico multicamera 

 FASE 2 – grigliatura. Gli scarichi del centro aziendale, vengono convogliati in un pozzetto di 
sollevamento  e  successivamente  sottoposti  a  grigliatura  per  mezzo  di  un  filtro  rotativo 
“rotostaccio” avente un passaggio libero di circa 1,5 mm 

 FASE 3 – accumulo. Particolarmente  importante poiché permette di smorzare  le eventuali 
fluttuazioni di portata e carichi che arrivano all’impianto.  

 FASE 4 – pre‐denitrificazione. Vasca anossica per  la  riduzione dell’azoto nitrico  (NO3‐N) e 
nitroso (NO2‐N) ad azoto gas ( N2). 

 FASE  5  –  ossidazione  biologica.  Vasca  di  ossidazione  biologica  del  substrato  organico, 
dell’NH4‐N e del P. 

 FASE 6 – comparto MBR. Sostituzione del normale sedimentatore presente nei depuratori a 
schema  classico,  con  un  impianto  con  membrane  di  ultrafiltrazione  per  garantire  una 
eccellente qualità delle acque scaricate. 

Il  dimensionamento  del  depuratore,  oltre  a  soddisfare  l’esigenza  di  garantire  il massimo 
della  flessibilità,  dovrà  essere  caratterizzato  da  una    massima  compattezza  e  facilità  di 
realizzazione e manutenzione e in fase di esercizio. 

 



35 
 

L’impianto in progetto con un carico organico pari a 6 kg/d di BOD5 considerando i teorici 
60 g/AE di BOD5  corrisponde ad un  impianto di  trattamento di acque  reflue avente una 
capacità di 120 AE (Abitanti Equivalenti).  

Le notevoli esperienze maturate per  la messa  in  funzione   ed  il conseguente monitoraggio 
della gestione, garantiranno il raggiungimento di standard qualitativi molto elevati e di bassi 
costi di   manutenzione,  con una garanzia della  funzionalità delle membrane per almeno 5 
anni. 

La  scelta  della  tecnologia  MBR;  per  la  separazione  finale  tra  acqua  depurata  e  fango 
biologico va vista inoltre in relazione ad una compattazione del sistema.  

L’utilizzo  delle  membrane,  determinerà  inoltre  l’eliminare  dei  problemi  connessi  alla 
gestione del decantatore,  infatti con  le membrane  la velocità di  filtrazione è  indipendente 
dalla concentrazione del fango, risultando più che altro influenzata dalla temperatura e dalla 
viscosità. 

In  fase  di  offerta  dovrà  essere  specificata  la  tipologia  di  membrana  e  le  proprie 
caratteristiche con i seguenti riferimenti di base:  

spettro di  filtrazione  in  funzione delle dimensioni dei pori delle membrane,  la dimensione 
nominale  dei  pori  di  0,08 micron,  in  grado  di  trattenere  tutti  i  batteri  ed  alcuni  virus, 
Contribuendo  inoltre alla diminuzione del BOD5, dell’inquinamento organico  in generale e 
dei protozoi e uova di elminti. La  loro applicazione sostituisce  la  funzione di separazione a 
gravità dei solidi che avviene nei sedimentatori secondari e nei trattamenti terziari a mezzo 
sabbia o tele, per questo motivo, lo scarico, dovrà presentare  valori di TSS dell’ordine di 5 – 
15 mg/L. 

I connettori delle singole membrane sono realizzati in acciaio inox con bassi consumi di aria  

Durante  le  normali  operazioni  di  filtrazione,  il  fango  accumulato  sulla  superficie  della 
membrana  è  rimosso  dall’acqua  che  risale mossa  dall’aria  diffusa  dal  blocco  d’aerazione. 
Questo  meccanismo  dovrà  permettere    una  stabile  filtrazione,  impedendo  ai  fanghi  di 
aderire  facilmente  alla  superficie  della  membrana.  L’aria  insufflata  per  la  pulizia  delle 
membrane dovrà fornire inoltre ossigeno anche alla biomassa. 

In  fase  di  offerta  dovranno  essere  inoltre  evidenziate  le  caratteristiche  costruttive  della 
membrana,  la  uniforme  distribuzione  dei  pori  al  fine  di  garantire  una  qualità  dell’acqua 
filtrata  rendendo la membrana resistente all’intasamento.  

Dovrà essere inoltre specificata  la tipologia di manutenzione e gestione e  le metodologie di 
estrazione del permeato ed  il controllo della  filtrazione con sistemi automatici ed  i  relativi 
costi di gestione con le seguenti finalità:   

 Le membrane dovranno garantire una barriera assoluta per  il particolato, e quindi dare  la 
garanzia  di  assenza  di  solidi  sospesi  nell’effluente,  garantendo  una  produzione  di  acqua 
depurata di elevata qualità, di gran  lunga migliore di qualsiasi  trattamento  convenzionale, 
qualità che rimane sempre elevata e costante nel tempo.  

 La  gestione  dell’impianto  di  depurazione  dovrà  essere  molto  più  semplice  e 
completamente automatizzata, senza  intervenire nella gestione del processo biologico per 
garantire la sedimentabilità del fango. 



36 
 

 Possibilità di operare con elevate concentrazioni di solidi sospesi nella miscela aerata, così 
da consentire di ridurre il volume delle vasche di processo. 

 Operare  con  una  concentrazione  del  fango  elevata  (2‐3  volte  gli  impianti  tradizionali) 
significa incrementare l’età del fango stesso e la sua mineralizzazione e quindi indurne una 
specifica riduzione per kg di COD alimentato. 

 Nessun  consumo di  additivi  coagulanti  e  flocculanti per  il  controllo della  sedimentabilità 
della biomassa con conseguenti benefici economici nei costi di gestione. 

Modularità del sistema per  la possibilità di espansione della superficie  filtrante  istallata  in 

funzione di possibili incrementi del refluo da trattare 

 

 

L’impianto dovrà totalmente automatizzato mediante  l’utilizzo di microprocessore PLC e PC 
industriale  che,  oltre  a  gestire  le  normali  operazioni,  sarà  in  grado  di  segnalare  eventi 
anomali o guasti per consentire un rapido ripristino delle funzionalità, il tutto in linea con la 
più moderna ed avanzata tecnologia. 

Mediante  la connessione  internet dovrà essere  inoltre possibile verificare  il  funzionamento 
dell’impianto, gestire  le eventuali operazioni di messa a punto ed  intervenire sui parametri 
di funzionamento per ottimizzare la gestione tecnica e biologica. 

Il  quadro  elettrico  dovrà  essere  equipaggiato  quindi  con  specifico  PLC  e  PC  industriale. 

Inoltre dovrà essere   equipaggiato  con  specifico  sistema   da  sviluppare    in autonomia dal 

fornitore ed in grado di telegestire e telecontrollare gli impianti di sua realizzazione. 

 

 

 

“Si  segnala  l’opportunità di prevedere  il  recupero delle  acque meteoriche,  se non  altro 

delle coperture, quale risparmio idrico.” 

In relazione alla modesta superficie delle coperture ed alla loro frammentazione e tipologia 

di  copertura  stessa,  il  recupero delle acque meteoriche  risulta particolarmente  complesso 

con un risparmio idrico di modesta rilevanza, pertanto non si è presa  in considerazione tale 

ipotesi  in quanto grazie alla disponibilità delle acque di Montedoglio  la  complessa  rete di 

irrigazione delle  zone a verde  in  cui  si potrebbero utilizzare  tali acque di  recupero,  risulta 

pressochè modesta 

 

“Tenuto conto del notevole parco veicoli, nonché del distributore di carburanti, pur non 

rientrando  l’attività  fra  quelle  previste  nella  tabella  n.  5  dell’allegato  n.  5  del  DPGRT 

46/R/08, si ravvisa l’opportunità di prevedere aree con trattamento delle AMD.”  



37 
 

L’attività in oggetto non rientra fra quelle previste dalla tabella 5 dell’allegato 5 della DPGRT 

46/R/08.  

A  prescindere  da  cio’,  il  rifornimento  dei  veicoli  verrà  effettuato  al  di  sotto  della  tettoia 

prospiciente  l’officina  ed  eventuali  modesti  accidentali  sversamenti  di  idrocarburi 

confluiranno tramite specifico pozzetto nel comparto di disoleazione.  

Si  sottolinea  inoltre  che  il  rifornimento  dei mezzi  agricoli  avverrà  in  prevalenza  presso  le 